
Visuotinė ir besąlyginė gynyba: 
Kas gintų Lietuvą?



Visuotinė ir besąlyginė gynyba

• Besąlyginė gynyba - Tauta ir kiekvienas pilietis priešintis
agresoriui, okupantui ir bet kam, kas kėsinasi į Lietuvos
nepriklausomybę, gali visais tarptautinės teisės leidžiamais
būdais ir niekas negali trukdyti to daryti.

• Visuotinė gynyba - Lietuvą ginklu gina Lietuvos
kariuomenė ir NATO sąjungininkai, agresijai priešinasi visi
piliečiai, gynybai bus panaudoti visi valstybės ištekliai.

• Konstitucijos 139 straipsnyje įtvirtinta nuostata, kad
Lietuvos gynimas nuo ginkluoto užpuolimo – kiekvieno
piliečio teisė ir pareiga.



Lietuvos kariuomenė

≈ 20 000 karių

> 100 000 rezervo 
karių

Saugo teritorinę
jūrą ir išskirtinę 
ekonominę zoną

Gina Lietuvos 
valstybę

Saugo valstybės 
teritoriją

Saugo oro erdvę Užtikrina kolektyvinį 
saugumą

Dalyvauja 
tarptautinėse 

operacijose ir misijose



Klausimas: kokias Lietuvos kariuomenės pajėgų 
rūšis atpažįstate vaizdo įraše? 

https://www.youtube.com/watch?v=k4KeK8irg3U


Gina ir saugo Lietuvos teritoriją.

Saugo Lietuvos teritorinę jūrą ir išskirtinę
ekonominę zoną Baltijos jūroje.

Kontroliuoja ir saugo Lietuvos oro erdvę, teikia
paramą sausumos ir jūrų pajėgoms, taip pat
vykdo paieškos ir gelbėjimo operacijas.

Vykdo aukštos rizikos karines operacijas.



Klausimas: ar žinote, kas yra vadinama „Vilku“ 
Lietuvos kariuomenėje?

https://youtu.be/WbQQxjkSu2Q?si=U_8-a2NLqH_jhIJH&t=60


KARINIS RENGIMAS

PAGALBA 
INSTITUCIJOMS, 

CIVILIAMS

TARPTAUTINĖS 
OPERACIJOS IR MISIJOS

Lietuvos kariuomenė vykdo nenutrūkstamą karinį
rengimą, taip siekiant išlaikyti aukštą kovinę parengtį

ir atgrasinti potencialų priešą.

Taikos metu Lietuvos kariuomenė savo turimais
pajėgumais gali paremti kitas valstybės institucijas.
Kariuomenė nuolat padeda šalies gyventojams
stichinių nelaimių, gaisrų, pandemijų ir kitais
išskirtiniais atvejais.

Įsitraukimas į tarptautines misijas padeda Lietuvai
aktyviai dalyvauti sprendžiant pasaulines problemas,
padeda Lietuvai įgyti patirties, stiprinti kariuomenę ir
gerinti bendradarbiavimą.

Lietuvos kariuomenės taikos meto užduotys



NATO aljansas
NATO – tai gynybinis aljansas, kurio tikslas yra užtikrinti 
savo narių laisvę ir saugumą politinėmis ir karinėmis 
priemonėmis.

• 1949 m. balandžio 4 d. Šiaurės Atlanto sutartis.

• 12 šalių narių steigėjų.

• 2004 m. kovo 29 d. prie NATO prisijungė Lietuva.



„Vienas už visus ir visi už vieną“

• 5-asis NATO straipsnis: jei yra užpuolama 
nors viena iš NATO valstybių, ją ginti stoja 
visos narės.

• Aktyvuojamas bendru Aljanso narių 
sutarimu.



NATO Lietuvoje

• NATO – patikimiausias Lietuvos saugumo
užtikrinimo būdas. NATO šiandien yra
efektyviausia pasaulyje tarpvalstybinė
kolektyvinio saugumo sistema, kuri suteikia
Lietuvai patikimas saugumo garantijas.

Šiuo metu Lietuvoje dislokuoti NATO pajėgumai:
• oro policijos misija;
• NATO priešakinių pajėgų bataliono kovinė

grupė;
• JAV sausumos pajėgų bataliono kovinė grupė

Šiauliai

Rukla

Pabradė



NATO sudaro 31 valstybė

• 1991 m. pasibaigus Šaltajam karui ir žlugus 
Sovietų Sąjungai, NATO pradėjo plėtoti 
partnerystę su nepriklausomybę atkūrusiomis 
Europos valstybėmis, sustiprino koordinaciją su 
tarptautinėmis organizacijomis.

2023

• Suomijos narystė NATO sustiprina
stabilumą ir saugumą visame Baltijos
jūros regione bei Šiaurės Europoje.
Stiprūs Suomijos gynybiniai pajėgumai
ir atsparumas krizėms taip pat
sustiprina NATO aljansą.

≈ 3 mln. karių 



Pilietinis pasipriešinimas

GINKLUOTAS NEGINKLUOTAS

ATSPARUMAS PILIETINĖ VALIA ŽINIOS IR ĮGŪDŽIAI



Piliečių vaidmuo valstybės gynyboje

https://kam.lt/valstybes-instituciju-ir-pilieciu-pasirengimas-gynybai/


Tai piliečių dalyvavimas valstybės gynyboje
naudojant karines priemones, prisijungiant
prie Lietuvos ginkluotųjų pajėgų.

Tai piliečių dalyvavimas valstybės
gynyboje naudojant nekarines,
nesmurtines priemones.

GINKLUOTAS 
PASIPRIEŠINIMAS

NEGINKLUOTAS 
PASIPRIEŠINIMAS

Pilietinis pasipriešinimas



Pagrindinė mokinio pareiga – mokytis, siekti
žinių ir jas tobulinti. Išsilavinęs pilietis yra
valstybės brangiausias turtas!

• Pilietiškumo pamokos, pamokos apie nacionalinį
saugumą ir krašto gynybą.

• Dalyvavimas Lietuvos šaulių sąjungos veikloje.
• Dalyvavimas nevyriausybinių organizacijų veikloje.

Sulaukus 18 m. turėsite galimybę pasirinkti kario kelią
ir įgyti karinį parengtumą.

Kaip mokiniai gali pasirengti valstybės gynybai?



Koks valstybės gynėjas būsi tu?


